

Dato
28. juni 2024

Giv os redskaberne til at få gassen ud af vores rumopvarmning

Kære Klima-, energi- og forsyningsminister Lars Aagaard

I sommeren 2022 landede en bred Klimaaf tale om Grøn Strøm og Varme. Det varslede et nyt tempo i den grønne omstilling; især i forhold til varmforsyningen, hvor der måtte en delaftale til om fremskyndet varmeplanlægning med KL for at alle elementer kunne beskrives.

Året er 2024, og vi har i kommunerne ligget vandret i præcis to år. Der er lavet ny varmeplanlægning, nogle med samfundsøkonomi andre på screeningsniveau, vi sendte brev ud til alle borgere med gasfyr, oprettede lokale energifora, har støttet lokale borgergrupper, behandlet og godkendt projektforslag for nye fjernvarmeområder og vi har stillet kommunegaranti, lavet miljøvurderinger og gravetilladelser, hjulpet med kommunikation og afholdt hundredvis af borgermøder.

Den enorme kommunale indsats for at levere på de klimapolitiske målsætninger fra den brede stemmeaf tale i sommeren 2022 bliver lige nu udfordret af faldende gaspriser og tvetydige meldinger om gassens fremtid og ubeslutsomme gasfyr-ejere. Desværre har vi heller ikke set brugbare resultater af Evidas pålagte plan for nedlukning af gasdistributionsnettet, som ellers også fremgik af aftalen.

Det har stor betydning for vores borgere at kende gassens fremtid. Og vi kommer ikke i mål med vores kommunalpolitiske klimamålsætninger i vores DK2020-klimaplaner, uden at gas er udfaset af vores rumopvarmning.

NEKST skønner, at det danske gasforbrug i 2029 er dækket af biogasproduktion. Men det skal ikke være en sovepude. Biogas skal bruges, hvor det er nødvendigt - og det er ikke til rumopvarmning. Klimaforandringer er ikke en dansk, men global udfordring, og ved at udfase gas til opvarmning kan vi forsyne vores nabolande med biogas, så de også kan komme af med den klimabelastende, fossile gas.

Vi er alvorligt bekymrede for, om vi kan komme i mål med vores og indtil videre statens ambitioner, uden at der kommer en klar og tydelig melding fra staten om, at gassen ikke er fremtidens varmforsyning. Med det store arbejde foran os og så tæt på målstregen, vil vi kommuner gerne

have mulighed for både at sende et klart signal til vores borgere, men samtidig foretage en klog og lokal forankret nedlukning af gasnettet, der sikrer statens planlagte udfasning af gas til rumopvarmning i vores kommuner.

Denne nye kommunale varmeplanlægning for udfasning af gas skal tage udgangspunkt i de samme rammer og samme faglighed som tidligere, hvor den kommunale varmemyndighed screenede og planlagde med udgangspunkt i nuværende og besluttede fjernvarmeområder.

Vi vil gerne starte planlægningen ultimo 2024 og sende brev til gasforsynede huse inden udgangen af 2025. I brevet skal gasnettets fremtid i området skitseres, samtidig med at borgerne varsles om, at forsyning med gas er slut senest i år 2035, og at der frem mod 2035 vil ske en gradvis lukning af lokale gasnet.

Kort sagt, så ønsker vi hurtigt udarbejdet hjemmel til at planlægge for nedlukning af gasnettet med udgangspunkt i de samme principper som i KL-aftalen om fremskyndet varmeplanlægning; nu blot med fokus på nedlukning af lokale gasnet i kommuner.

En lokal kommunal varmeplanlægning med nedlukning af gasnettet vil sikre lokale hensyn til kommuneplaner, lokalplaner, fjernvarmeproduktion og erhvervsområder med gas til procesvarme, så der ikke sker uforholdsmæssige store økonomiske tab hos det lokale erhvervsliv, varmeværk, etc. En nedlukning af gasnettet skal ske i samarbejde med Evida og der skal kunne tages de rette hensyn til borgere med socioøkonomiske udfordringer; det vil sige ingen kolde huse eller stoppede samlebånd.

Med ønske om handling.

Med venlig hilsen

Carsten Rasmussen, borgmester, Næstved Kommune
Johannes Lundsryd Jensen, borgmester, Middelfart Kommune
Kirsten Jensen, borgmester, Hillerød Kommune
Henning Urban Dam Nielsen, borgmester, Stevns Kommune
Knud Vincents, borgmester, Slagelse Kommune
Marie Stærke, borgmester, Køge Kommune
Thomas Lykke Pedersen, borgmester, Fredensborg Kommune
Christina Krzyrosiak Hansen, borgmester, Holbæk Kommune

Morten Slotved, borgmester, Hørsholm Kommune
Bent Hansen, borgmester, Gribskov Kommune
Benedikte Kiær, borgmester, Helsingør Kommune
Karina Vincentz, borgmester, Odsherred Kommune
Ann Sofie Orth, borgmester, Rudersdal Kommune